
T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

94

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

95

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

96

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

97

28 agosto

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


ALISSON BARBOSA 

MILHOMEM:96626127187

Assinado de forma digital por ALISSON 

BARBOSA MILHOMEM:96626127187 

Dados: 2023.07.26 08:50:36 -03'00'

T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

98

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

99

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

100

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

101

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

102

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

103

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

104

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

105

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


JOSE ROBERTO PINHEIRO 

MAIA BEZERRA 

JUNIOR:15300

Assinado de forma digital por JOSE 

ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA 

JUNIOR:15300 

Dados: 2023.08.01 13:11:44 -03'00'

T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

106

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
P

R
O

20
23

02
84

1V
01

Assinado com senha por RICARDO DA SILVA LACERDA e MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS.
Use 3720813.24920466-1204 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720813.24920466-1204
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/08/2023 13:09

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

107

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  103Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Eletrônico Nº 020/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
de materiais de expediente diversos, com vigência para 12 meses, através da contratação de empresas atuantes no mercado varejista, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital,  e HOMOLOGO a presente licitação, com exceção do lote 04. Todas as 
informações a respeito do certame estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br. Belém, 31/08/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 981718
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 030/2023 - 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, Sr. VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES 
JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº. 3338953 SSP/PA, inscrito no CPF/
MF sob o nº. 735.386.202-53, designado pela PORTARIA nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro 
de 2023, e com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, vem alterar o servidor responsável pela fiscalização de gestão e técnica 
dos Contrato n° 031/2021 – 034/2021 – 038/2022 – 002/2019 – 003/2019 e 036/2022, conforme expediente TJPA-MEM-2023/40060 e tabela abaixo: 

 
Nº

 
Ano

 
Empresa

 
Objeto

 
Protocolo

 
Fiscal An-
terior

Fiscalização De-
mandante Atual

Fiscal Técnico 
Atual

Fiscal Técnico 
Substituto

Gestor 
Atual

Gestor Subs-
tituto

 
31

 
2021

M A V NETO SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO LTDA 

RIO CONECT

Prestação de serviço de 
acesso à internet, com 
instalação e suporte.

 
PA

-PRO-2021/02230
Mauricio Braga Erick Bol Bruno Botelho Cristiano Neri Fábio Reis Erick Bol

 
34

 
2021

 
R&B SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA

Prestação de serviço de 
acesso à internet, com 
instalação e suporte.

 
PA

-PRO-2021/02233
Mauricio Braga Erick Bol Claudio Cabral Bruno Botelho Fábio Reis Erick Bol

 
38

 
2022

 
FACHINELI 

COMUNICAÇÃO  LTDA

Prestação de serviço de 
acesso à internet, com 
instalação e suporte.

 
PA

-PRO-2022/01912
Mauricio Braga Erick Bol Claudio Cabral Mauricio Braga Fábio Reis Erick Bol

 
2

 
2019

 
TELEMAR NORTE LESTE 

S/A – EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL

Serviços de conexões 
dedicadas com à 

internet para trânsito 
do Sistema Autônomo 

do TJPA

 
PA

-PRO-2019/00010
Davison Erick Bol Bruno Botelho Cristiano Neri Fábio Reis Erick Bol

 
3

 
2019

 
CLARO S/A – CLARO

Prestação de serviços 
de conexões dedicadas 

com à internet para 
trânsito do Sistema 
Autônomo do TJPA

 
PA

-PRO-2019/00012
Davison Erick Bol Cristiano Neri Bruno Botelho Fábio Reis Erick Bol

 
36

 
2022

 
GREEN4T SOLUÇÕES 

TI LTDA

Serviço de assistência 
e suporte técnico às ins-
talações do Datacenter 

principal do TJPA.

 
PA- PRO-

2022/01911
João Luiz Erick Bol Denison Soares Claudio Cabral Fábio Reis Erick Bol

Belém, 31 de agosto de 2023. // Responsável pela Assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior, Secretário de Administraç
Protocolo: 981588

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 018/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  inscrito no CNPJ nº 04.567.897/0001-90, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, inscrita no 
CNPJ nº 11.941.767/0001-31, A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO (SEHAB),  inscrita no CNPJ nº 29.226.371/0001-78 E O SERVIÇO DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS DO 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE ANANINDEUA,  inscrita no CNPJ nº 30.757.038/0001-74// Objeto: Constitui objeto do presente Acordo 
de Cooperação Técnica a cooperação mútua entre os partícipes para o planejamento, desenvolvimento e monitoramento de ações voltadas à regularização 
fundiária urbana e rural de interesse social, no Município de Ananindeua/PA, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas 
Partes.//Vigência: O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses contados da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado caso 
haja interesse dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/08/2023//. Responsável 
pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 979008
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 020/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  inscrito no CNPJ nº 04.567.897/0001-90, PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, inscrita no CNPJ 
nº 34.626.440/0001-70 e o CARTÓRIO DO ÚNICO OFÍCIO DE BREU BRANCO, inscrito no CNPJ nº 06.232.639/0001-89// Objeto: Constitui objeto do presente 
Acordo de Cooperação Técnica a cooperação mútua entre os partícipes para o planejamento, desenvolvimento e monitoramento de ações voltadas à regulari-
zação fundiária urbana e rural de interesse social, no Município de Breu Branco/PA, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas 
Partes.//Vigência: O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses contados da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado caso 
haja interesse dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/08/2023//. Responsável 
pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 979009



104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 021/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  inscrito no CNPJ nº 
04.567.897/0001-90, PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, inscrita 
no CNPJ nº 22.980.999/0001-15, o UNIDADE EXECUTORA DO PROGRA-
MA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE 
IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS – PROSAP, inscrita no CNPJ 
nº 35.250.517/0001-13 e o 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE PA-
RAUAPEBAS, inscrito no CNPJ n.º 10.310.213/0001-73// Objeto: Constitui 
objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a cooperação mútua en-
tre os partícipes para o planejamento, desenvolvimento e monitoramento de 
ações voltadas à regularização fundiária urbana e rural de interesse social, no 
Município de Parauapebas/PA, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas 
Partes.//Vigência: O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado 
caso haja interesse dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II 
da Lei 8.666/93. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/08/2023//. 
Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – 
Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 979010
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 022/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  inscrito no CNPJ 
nº 04.567.897/0001-90, PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS, 
inscrita no CNPJ nº 22.938.732/0001-60 CARTÓRIO DO ÚNICO OFÍCIO 
DE CURIONÓPOLIS, inscrito no CNPJ n.º 36.739.070/0001-03// Objeto: 
Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a cooperação 
mútua entre os partícipes para o planejamento, desenvolvimento e mo-
nitoramento de ações voltadas à regularização fundiária urbana e rural 
de interesse social, no Município de Curionópolis/PA, conforme Plano de 
Trabalho elaborado pelas 
Partes.//Vigência: O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado 
caso haja interesse dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II 
da Lei 8.666/93. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/08/2023//. 
Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – 
Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 979011
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 024/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  inscrito no CNPJ nº 
04.567.897/0001-90, PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, inscrita no 
CNPJ nº 05.263.116/0001-37, SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO UR-
BANA, e 1º OFÍCIO DE NOTAS E REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE 
ALTAMIRA, inscrita no CNPJ nº 05.004.544/0001-45// Objeto: Constitui ob-
jeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a cooperação mútua entre os 
partícipes para o planejamento, desenvolvimento e monitoramento de ações 
voltadas à regularização fundiária urbana e rural de interesse social, no Muni-
cípio de Altamira/PA, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas 
Partes.//Vigência: O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado 
caso haja interesse dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II 
da Lei 8.666/93. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/08/2023//. 
Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – 
Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 979013
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 025/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  inscrito no CNPJ 
nº 04.567.897/0001-90, COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM – CODEM, inscrita no CNPJ 
nº 04.977.583/0001-66, 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE BELÉM, 
inscrito no CNS n.º 06.588-8,  2º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE 
BELÉM, inscrita no CNS nº 06.840-3 e 3º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓ-
VEIS DE BELÉM, inscrito no CNPJ n.º 30.649.489/0001-98// Objeto: Cons-
titui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a cooperação mútua 
entre os partícipes para o planejamento, desenvolvimento e monitoramen-
to de ações voltadas à regularização fundiária urbana e rural de interesse 
social, no Município Belém/PA, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas 
Partes.//Vigência: O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado 
caso haja interesse dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II 
da Lei 8.666/93. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/08/2023//. 
Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – 
Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 979014
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 026/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  inscrito no CNPJ nº 
04.567.897/0001-90, PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, inscrita no 
CNPJ nº 06.611.666/0001-49, PROGRAMA REDE AMAZÔNIA – CRF/UFPA, 
inscrita no CPJ nº 06.611.666/0001-49, e 02º OFÍCIO DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS DAS PESSOAS JURÍDICAS DE MARI-
TUBA, inscrito no CNS nº 06.561-5// Objeto: Constitui objeto do presente 
Acordo de Cooperação Técnica a cooperação mútua entre os partícipes 
para o planejamento, desenvolvimento e monitoramento de ações voltadas 
à regularização fundiária urbana e rural de interesse social, no Município de 
Marituba/PA, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas 
Partes.//Vigência: O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado 
caso haja interesse dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II 
da Lei 8.666/93. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/08/2023//. 
Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – 
Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 979016

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 027/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  inscrito no CNPJ nº 
04.567.897/0001-90, INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS, inscrito no CNPJ nº 11.487.685/0001-69 e  CARTÓRIO DO 2º 
OFÍCIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS, inscrito no CNS nº 06.782-7// Objeto: Consti-
tui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a cooperação mútua entre 
os partícipes para o planejamento, desenvolvimento e monitoramento de ações 
voltadas à regularização fundiária urbana e rural de interesse social, no Município 
de Canaã dos Carajás/PA, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas 
Partes.//Vigência: O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado 
caso haja interesse dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II 
da Lei 8.666/93. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/08/2023//. 
Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – 
Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 979017
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 028/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  inscrito no CNPJ nº 
04.567.897/0001-90, SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E 
DIREITOS HUMANOS, inscrita no CNPJ nº 50.452.946/0001-67, INSTITU-
TO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, inscrito no CNPJ n.º 05.089.495/0001-
90 e  COLÉGIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DO PARÁ, inscrito no CNPJ 
nº 35.354.813/0001-64// Objeto: Constitui objeto do presente Acordo 
de Cooperação Técnica a cooperação mútua entre os partícipes para o 
Planejamento, Desenvolvimento e Monitoramento de ações voltadas à re-
gularização fundiária urbana e rural de interesse social, nos municípios 
paraenses onde concluído o processo de reconhecimento e demarcação das 
áreas ocupadas por populações tradicionais, em especial, de quilombolas, 
sob responsabilidade do Instituto de Terras do Pará em parceria com a 
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.//Vigência: 
O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses contados da data 
de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado caso haja interesse 
dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. // 
Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/08/2023//. Responsável pela 
assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – Desembargadora 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 979019
Extrato do Acordo de Cooperação TÉCNICA Nº. 038/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA. //Objeto: Proporcionar aos discentes regular-
mente matriculados nos cursos de graduação da Instituição de Ensino Superior, 
estágio não remunerado de caráter obrigatório, preferencialmente dos cursos 
acadêmicos de Direito, Administração, Psicologia, Serviço Social e Pedagogia, 
em todos os municípios onde existam campus da IES. // Vigência:  Pelo prazo 
de 24 (vinte e quatro) meses, entrando em vigor a partir de sua assinatura. // 
Recursos: O presente acordo não implicará em transferência de recursos entre os 
partícipes, que se comprometem a arcar, respectivamente, com eventuais custos 
que advierem de sua execução, dentre de suas áreas de competência. //Foro: 
Belém/PA.// Data da assinatura: 28/08/2023//. Responsável pela assinatura: 
VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário de Administração 
do TJ/PA. 

Protocolo: 981356
Extrato de 1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº. 
019/2020 -TJPA. 
PARTES: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Jacareacan-
ga - CNPJ nº 10.221.745/0001-34. 
OBJETO: Cessão de servidores para realização de ações conjuntas voltadas 
para o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização da jus-
tiça no município de Nova Ipixuna do Pará. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) 
anos e inclusão de cláusula de fiscalização. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/08/2023.                     TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 
25/08/2026 
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2023. 
RESPOSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Júnior 
– Secretário de Administração TJPA e Sebastião Aurivaldo Pereira Silva – 
Prefeito Municipal de Município de Jacareacanga. 

Protocolo: 981760
Termo de Cancelamento da Ata de Registro de Preços nº. 
009/2023 – Pregão 012/2023. // O Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado 
por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA 
MARQUES JUNIOR, designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º 
de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fe-
vereiro de 2023, resolve cancelar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 009/2023/TJPA, celebrada com a empresa SINGEO SOLUÇÕES EM 
GEORREFERENCIAMENTO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 20.892.130/0001-93, considerando a instrução processual 
realizada nos autos do PA-MEM-2023/40271. // Do cancelamento e 
do fundamento: PROCEDO o CANCELAMENTO da Ata de Registro de 
Preços nº 009/2023/TJPA, tendo em vista a superveniência da ano-
tação do impedimento de licitar e contratar com o Estado do Pará da 
empresa SINGEO SOLUÇÕES EM GEORREFERENCIAMENTO E ENGE-
NHARIA LTDA, pelo período de 01 (um) ano, nos termos do art. 7º da 
Lei nº 10.520/2002 e o disposto na Cláusula quarta da referida ARP. 
// Belém, 31/08/2023 // VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JU-
NIOR – Secretário de Administração do TJ/PA. 

Protocolo: 981759


	ACT Nº 027.2023 - Município de Canaã dos Carajás  assinado

